
 
 
 
 
 

 

INFORME DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 

CÓDIGO DEL PROCESO No. COTS-UA-003-2023 
 

 
“CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LOGÍSTICA PARA ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y 

ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. 
 
En la ciudad de Guayaquil, el 9 de junio de 2023, se procede a la calificación del proceso de cotización No. COTS-
UA-003-2023, para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LOGÍSTICA PARA ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES 
INSTITUCIONALES Y ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. 
 
 

1. ANTECEDENTES 
Mediante la Resolución No. R-UA-ADM-2023-009, emitida el 25 de mayo de 2023, el delegado de la máxima 
autoridad de la Universidad de las Artes designó a los siguientes profesionales para llevar a cabo el 
procedimiento COTS-UA-003-2023, titulado "Contratación del Servicio de Logística para la Organización de 
Actividades Institucionales Académicas de la Universidad de las Artes": 
 

• Mgs. Nikita Félix fue designada como titular del área requirente. 

• Mgs. Ángel Murillo fue designado como profesional relacionado con el objeto de contratación. 

• Lcdo. Jonathan Pilay fue designado como profesional designado por la máxima autoridad. 

• Abg. Dario Gaibor fue designado como secretario Ad-Hoc. 

 
Posteriormente, se llevó a cabo el proceso de preguntas, respuestas y aclaraciones el 7 de junio de 2023, y se 
procedió a la siguiente etapa de entrega de ofertas. 
El 9 de junio de 2023, se realizó el acto de apertura de ofertas y convalidación de errores. En este acto, la 
Comisión Técnica determinó que los oferentes FIGUEROA BONILLA DAVID RAMÓN con RUC N° 1311457236001, 
SAFECAST S.A. con RUC N° 0992824735001, NIU S.A. ESTUDIO DE COMUNICACIÓN PUBLICITARIA con RUC N° 
0992734256001 y CARDENAS VELASQUEZ CARLOS ANDRÉS con RUC N° 1711743706001 no debían realizar 
convalidaciones de errores para el proceso. 
 
 

 
2. CALIFICACIÓN 

 
Cumplida la etapa de apertura y de convalidación de errores, se procede a la calificación de las ofertas 
presentadas por: FIGUEROA BONILLA DAVID RAMON con RUC N° 1311457236001; SAFECAST S.A. con RUC N° 
0992824735001; NIU S.A. ESTUDIO DE COMUNICACION PUBLICITARIA con RUC N° 0992734256001; CARDENAS 
VELASQUEZ CARLOS ANDRES con RUC N°  1711743706001. 
 
Para la presente contratación se considera la siguiente metodología de evaluación: CUMPLE/NO CUMPLE 
 

2.1 ANÁLISIS DE LA OFERTA 
 

INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS: 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

INTEGRIDAD DE LA OFERTA 

PROVEEDOR 
FIGUEROA BONILLA 

DAVID RAMON 

 
SAFECAST S.A. 

NIU S.A. ESTUDIO 
DE 

COMUNICACION 
PUBLICITARIA 

CÁRDENAS 
VELASQUEZ 

CARLOS 
ANDRES 

RUC: 1311457236001 0992824735001 0992734256001 1711743706001 

NUMERO DE HOJAS 438 383 173            280 

FORMULARIOS 
PRESENTA/NO 

PRESENTA 

PRESENTA/NO 
PRESENTA 

PRESENTA/NO 
PRESENTA 

PRESENTA/NO 
PRESENTA 

1.1. CARTA DE 
PRESENTACION Y 
COMPROMISO 

PRESENTA 
 

PRESENTA 
 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.2. DATOS GENERALES 
DEL OFERENTE 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.3. INFORMACION DE 
ACCIONISTAS PERSONAS 
JURIDICAS 

NO APLICA 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
NO APLICA 

1.4. SITUACION 
FINANCIERA 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.5. TABLA DE 
CANTIDADES Y PRECIOS 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.6. COMPONENTES DE 
LOS BIENES O SERVICIOS 
OFERTADOS 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.7. EXPERIENCIA DEL 
OFERENTE 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.8. PERSONAL TECNICO 
MINIMO REQUERIDO 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.9. EQUIPO MINIMO 
REQUERIDO 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.10. VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

 
PRESENTA  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.11. CALCULO DEL 
VALOR AGREGADO 
ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

 
PRESENTA 

  

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

 
PRESENTA 

 

1.12. OTROS 
PARÁMETROS DE 
CALIFICACIÓN  

 
NO APLICA  

 
NO APLICA 

 

 
NO APLICA 

 

 
NO APLICA 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

2.2 EVALUACIÓN DE LA OFERTA TÉCNICA (CUMPLE / NO CUMPLE) 
 

 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

PROVEEDOR 
FIGUEROA BONILLA 

DAVID RAMON 

SAFECAST S.A. 
 

NIU S.A. ESTUDIO 
DE COMUNICACION 

PUBLICITARIA 

CARDENAS 
VELASQUEZ 

CARLOS ANDRES 
 

RUC: 1311457236001 0992824735001 0992734256001 1711743706001 

NUMERO DE 
HOJAS 

438 
383 173            280 

OFERTA 
ELECTRONICA SI 

 
SI 

 
SI 

 
SI 

PARÁMETRO 

CUMPLE/NO 
CUMPLE - 

FUNDAMENTO 

CUMPLE/NO  
 CUMPLE - 

FUNDAMENTO 

CUMPLE/NO 
CUMPLE - 

FUNDAMENTO 

CUMPLE/NO 
CUMPLE - 

FUNDAMENTO 

INTEGRIDAD DE 
LA OFERTA 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 
requeridos en los 
pliegos.  

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios requeridos 
en los pliegos. 

 

CUMPLE 
 

Presenta todos los 
formularios 
requeridos en los 
pliegos. 

 
 

Presenta todos los 
formularios 
requeridos en los 
pliegos. 

EQUIPO MÍNIMO 

NO APLICA 
  

NO APLICA 

 

NO APLICA  NO APLICA 

PERSONAL 
TÉCNICO MÍNIMO 

CUMPLE 
El oferente presentó 
cuatro certificados 

de experiencia 
emitidos por las 

siguientes empresas: 
DF Comunicaciones, 

informa desde el 
2012 hasta la 

actualidad y la 
empresa Mango, 9 

años, Dos 
curriculums vitae y D 

dos copias del 
certificado de 

registro de título del 
SENESCYT MARIA 

JOSE ZAMBRANO - 
EJECUTIVA DE 

CUENTAS 
“INGENIERA EN 
MARKETING Y 
NEGOCIACION 
COMERCIAL”:   
JORGE MUÑOZ  

CUMPLE 
El oferente presentó 2 

copias de títulos 
registrados por 
DIRECTOR DE 

CUENTAS / LCDO. 
MGS. JORGE MUÑOZ 

registrados por la 
SENESCYT, el primero 
de “LICENCIADO EN 

CIENCIAS DE LA 
COMUNICACION 

SOCIAL” y el segundo 
“MAGISTER EN 

COMUNICACION 
MENCIÓN EN 
POLITICAS DE 

DESARROLLO SOCIAL” 
Presenta un certificado 

donde se detalla 5 
años de experiencia, 

También el 
“EJECUTIVO DE 
CUENTAS / ING. 

BLANCA TOMALÁ” que 

CUMPLE 
El oferente presentó 

copia de título 
DIRECTOR DE 

CUENTAS / LCDO. 
ROBLES CHANG 

ALEX JULIAN 
registrados por la 

SENESCYT, 
“LICENCIADO EN 

GESTION EN DISEÑO 
Y COMUNICACION” 
y un segundo título 

registrado 
“TECNOLOGO EN 

DISEÑO GRAFICO Y 
PUBLICITARIO” 

Presenta 
certificados de tres 

contratos en 
Logística y 

organización de 
eventos, los montos 
$101.951,00, feria 

Artesanal por el 

CUMPLE 
El oferente 

presentó dos 
copias certificadas 
laborales emitidos 
por el grupo cave 
donde detalla una 
experiencia de 5 

años, dos 
currículums vitae y 

dos copias del 
certificado de 

registro de título 
del SENESCYT la 
primera, LCDA. 

DAYANA ELIZALDE 
“LICENCIADA EN 

COMUNICACIÓN” 
y el segundo LCDO, 

MGS. JUN LEE 
“INGENIERO 

EMPRESARIAL” Y  
“MASTER 

UNIVERSITARIO EN 
MARKETING 



 
 
 
 
 

 

DIRECTOR DE 
CUENTAS 
“LICENCIADO EN 
CIENCIAS DE LA 
COMUNICACION 
SOCIAL” Presenta 4 
copias de contratos 
con copias de actas 
de entrega y 
recepción definitiva, 
no presenta facturas, 
proyectos de 
ejecución de eventos 
de empresas 
públicas y privadas 
de los últimos cinco 
años de los que 
consta la sumatoria 
de un monto total 
de: $ 481.534,00 por 
participación en los 
siguientes contratos: 
Código SIE-GADC-
17449-2021 con un 
monto de $44.000 
no incluye IVA.  
Código: COTS-023-
GPM-2019 por un 
monto de $ 202.534 
más IVA.  
Código: SIE-EPMASE-
010-2022 por un 
monto de $104.000 
más IVA,  
Código:  COTBS-UA—
001-2021, por un 
monto de 131.000 
no incluye IVA. 
Por lo tanto, si 
cumple con él con lo 
establecido en el 
pliego.  

presenta una copia de 
título “INGENIERA EN 

MARKETING” Presenta 
un total de 5 actas de 
entrega y recepción 

definitiva con sus 
respectivas facturas de 
proyectos de ejecución 

de eventos para 
empresas públicas y/o 

privadas,  
en los últimos cinco 

años en los que consta 
la sumatoria del monto 
total de: $339,182.40 
por participación en 

los siguientes 
contratos:  

No. 085-2022 con un 
monto facturado de 
$156,744.00 incluido 

IVA. 
No. RE-001-GADPREL-

2022 con un monto 
facturado de 

$60,000.00 incluido 
IVA. 

 No. 071-2022 con un 
monto facturado de 
$48,294.40 incluido 

IVA, 
No. RE-OA-GADMSJY-

00 4-2022 con un 
monto facturado de 
$40.544.00 incluido 

IVA. 
No. RE-001-GADPREL-

2021 con un monto 
facturado de 
$33,600.00 

 
Por lo tanto, sí cumple 
con lo establecido en el 
pliego. 
 

monto de 
$473.210,00, Feria 
Artesanal por un 

monto de 
$605.550,00                                                                                         

El oferente presentó 
copia de título 
EJECUTIVO DE 

CUENTAS / LCDO. 
CEPEDA LUZARRAGA 

JACOB JESUS 
registrados por la 

SENESCYT, 
“LICENCIADO EN 

PUBLICIDAD”                                
Organización de 

Eventos y logística 
Grupo empresarial 
LCH por un monto 

de $524.814,00 

DIGITAL Y 
COMERCIO 

ELECTRONICO” 
presenta un total 

de  6 copias de 
contratos y las 

respectivas copias 
de acta de entrega 
definitiva, por un 

monto de 
$552.549,56 no 

presenta facturas: 
Código: No. SIE-

CBDMQ-035-2022 
con un monto de 
$38.304 incluye 

iva,  
Código: SIE-IAEN-
00001-2021 con 

un monto $ 57.660 
sin incluir IVA. 

Código: No 015-
DNAJ-CNE-2019 
por un monto de 

$96.400 sin incluir 
IVA: 

Código: No RE-
GADMCM-36-2018 
por un monto de 
$19.900 sin IVA. 

Código: definitiva 
UAFE -No 2018-

0007 por un 
monto de $ 58.520 

sin IVA: 
Codigo: No 001-
UA-C-LAB-2018 

por un monto de $ 
281.765,56    Por 
lo tanto si cumple 
con lo establecido 

en pliego.  

EXPERIENCIA 
GENERAL MÍNIMA 

CUMPLE 
 
El oferente presentó: 
 
Copia del contrato y 
copia del acta de 
entrega – recepción 

CUMPLE 
 

El oferente presentó la 
cantidad de 1 acta y 

factura 
correspondiente al 

proceso:  

CUMPLE 
 
El oferente 
presentó: 
 

Copia del contrato 
del Proceso de 

CUMPLE 
 
El oferente 
presentó: 
Copia del contrato 

y copia de acta de 

entrega – 



 
 
 
 
 

 

definitiva  
“CONTRATACION DE 
SERVICIO DE 
LOGISTICA PARA 
ORGANIZACION DE 
ACTIVIDSADES 
INSTITUCIONALES Y 
ACADEMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE LAS 
ARTES” 
 Código:  COTBS-
UA—001-2021, por 
un monto de 
131.000 no incluye 
IVA. 
 
por lo tanto, cumple 
con lo establecido en 
el pliego. 
  

Copia del acta de 
entrega y recepción 

del contrato No. 
005.cGE-CNAyS-GCP-

2020, con la 
Contraloría General del 
Estado con un monto 
de $57.785,71 sin IVA. 

 
Pese a la entrega de un 
acta, al cumplir con la 
experiencia específica 
requerida. Se permite 
validar la experiencia 
general, por lo tanto, 
cumple con lo 
establecido en el 
pliego. 

 

Régimen Especial 
No. FONSAT-DE-RE-

005-2012 con un 
monto de $ 

690.000,00 firmado 
en Quito el 09 de 

abril del 2012, con la 
Unidad técnica para 

la Administración 
del Fondo del 

Seguro Obligatorio 
de Accidentes de 

Tránsito. Cuyo 
objetivo es la 

contratación para la 
realización de una 
campaña masiva y 

directa de 
prevención de 
accidentes de 

tránsito y educación 
vial a través de la 

estrategia 
comunicacional de 

obras de teatro para 
adolescentes y 

función de títeres 
para niños. 

 
 

recepción 

definitiva No R-UA-

LAB-2018-002 

“CONTRATACION 

DE SERVICIO DE 

LOGISTICA PARA 

ORGANIZACIÓN DE 

EVENTOS 

INSTITUCIONALES 

DE LA 

UNIVERSIDAD DE 

LAS ARTES” por un 

monto de  

$281.756.,56 más 

IVA.  

por lo tanto, 
cumple con lo 
establecido en el 
pliego. 

 

EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA 

MÍNIMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CUMPLE 
 
El oferente presentó: 
 
Copia del contrato y 
copia del acta de 
entrega – recepción 
definitiva  del 
proceso COTS-
GADMQEA-32-2019 
“SERVICIO DE 
LOGISTICA Y 
PRODUCCION DE 
EVENTOS PARA LAS 
DISTINTAS 
UNIDADES DE LA 
ADMINISTRACION 
ELOY ALFARO AÑO 
2019 por un monto 
de $ 65.818 no 
incluye IVA. 
 

CUMPLE 
 

El oferente presentó:  
 

Copia de un Acta de 
Entrega - Recepción 

Definitiva del contrato 
“Implementación de 

Agenda Parroquial de 
Eventos Sociales, 

Artísticas y culturales 
2022 “del Gobierno 

Autónomo 
Descentralizado 

Parroquial Rural Virgen 
de Fátima” por un 

monto de $51,000.00 
firmado el 29 de 

diciembre de 2022. 
 

CUMPLE 
 
El oferente 
presentó: 
 

Copia del contrato 
del Servicio de 

Logística para la 
Organización de 

eventos 
Institucionales de la 
Universidad de las 

Artes, por un monto 
de 94.500,00 

firmado el 06 de 
marzo del 2017 y el 

07 de noviembre del 
2017 se suscribe un 

contrato 
complementario por 
la suma de 7.500,00 

bajo el mismo 

CUMPLE 
El oferente 
presentó: 

Acta de entrega 
recepción 

definitiva del 
contrato 

“CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE 

DE 
COORDINACIÓN, 
ORGANIZACIÓN Y 
LOGISTICA PARA 
EL EVENTO DEL 
PROGRAMA DE 

LAS MISIONES DE 
OBSERVACIÓN 

ELECTORAL EN LAS 
ELECCIONES 

SECCIONALES 2019 
Y ELECCION DE 
CONSEJERAS Y 



 
 
 
 
 

 

Por lo tanto, sí 
cumple con lo 
establecido en el 
pliego.  

Por lo tanto, sí cumple 
con lo establecido en el 
pliego. 

 

concepto Servicio de 
Logística para la 
Organización de 

ventos 
Institucionales de la 
Universidad de las 

Artes 
 
 

El oferente 
presentó: 
 

Copia del contrato 
del Servicio de 

ORGANIZACION DE 
EVENTO Y 

EJECUCION DE 
LOGIDTICA “FERIA 
ARTESANAL 2018” 

REALIZADA A NIVEL 
NACIONAL. Por un 

monto de 
679.216,00 firmado 

el 28 de abril del 
2019. 

 
 

El oferente 
presentó: 
 

Copia del contrato 
del Servicio de 

ORGANIZACION DE 
EVENTO Y 

EJECUCION DE 
LOGIDTICA “FERIA 
ARTESANAL 2017” 

REALIZADA A NIVEL 
NACIONAL. Por un 

monto de 
529.995,00 firmado 

el 28 de abril del 
2019.  

CONSEJEROS DEL 
CONSEJO DE 

PARTICIPACIÓN 
CIUDADANA Y 

CONTROL SOCIAL Y 
TRADUCCION 
SIMULTANEA 

PARA EL 
PROGRAMA DE 
OBSERVACIÓN 

ELECTORAL” No 
015-DNAJ-CNE-

2019 por un 
monto de $ 96.820 

sin incluir Iva. 
 

Por lo tanto, sí 
cumple con lo 
establecido en el 
pliego. 

 

EXPERIENCIA 
MÍNIMA DE 
PERSONAL  
TÉCNICO 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
 

El oferente presentó 
una copia certificado 

de la empresa DF 
Comunicaciones, 
donde indica que 

Ing. María José 
zambrano presta sus 

CUMPLE 
 

El oferente presentó 
un certificado de la 
empresa donde se 
indica que la MGS, 

Jorge Muñoz presta 
sus servicios a la 

empresa desde el año 

CUMPLE 
 

El oferente presentó 
certificados de tres 

contratos en 
Logística y 

organización de 
eventos, los montos 
$101.951,00, el cual 

CUMPLE 
 

El oferente 
presentó una copia 

de certificado  
emitidos por el 

grupo cave donde 
detalla una 

experiencia de 5 



 
 
 
 
 

 

 
 
  

servicios desde el 
2012 hasta la 

actualidad. 
por participación en 
el siguiente contrato, 
se pone como 
referencia el 
siguiente proceso: 
Código SIE-GADC-
17449-2021 con un 
monto de $44.000 
no incluye IVA. 
  JORGE MUÑOZ 
presenta como parte 
de sus servicios copia 
del certificado donde 
se pone como 
referencia el 
siguiente proceso, el 
contrato Código: SIE-
EPMASE-010-2022 
por un monto de 
$104.000 más IVA,  
 
Por lo tanto, si 
cumple con él con lo 
establecido en el 
pliego.  

2018 hasta la 
actualidad y la ING. 

Blanca Estela Tomalá 
Reyes prestó sus 

servicios a la empresa 
desde el año 2018 

hasta la actualidad, 
ambos han participado 

en varios proyectos. 
 

Entre los cuales 
tenemos: 

 
Copia del certificado 

de la Contraloría 
General del Estado – 

CGE, por un monto de 
$226,785.71 más IVA 

 
Por lo tanto, sí cumple 
con lo establecido en 

el pliego. 
 

Copia del certificado 
del GAD Municipal de 
Milagro, Servicio de 

planificación, 
organización y 

ejecución de eventos 
alusivos a la época 

navideña en diferentes 
sectores de la ciudad 

de milagro con un 
valor de $19,950.00 

más IVA 
 

Sí cumple con lo 
establecido con el 

pliego. 

presenta copias de 
Facturas                                                                 

feria Artesanal por 
el monto de 
$473.210,00,                                                                       

Feria Artesanal por 
un monto de 
$605.550,00                                                                                         

El oferente presentó 
copia acta de 

entrega y recepción 
de  Organización de 
Eventos y logística 
Grupo empresarial 
LCH por un monto 
de $524.814,00.  

                                                                        
Organización de 

Feria Artesanal por 
un monto de 
$473.210,00 

años hasta la 
actualidad, LCDA. 
DAYANA ELIZALDE  

Con la 
participación en el 
siguiente proceso 
Código: No 015-
DNAJ-CNE-2019 
por un monto de 

$96.400 sin incluir 
IVA: 

  
  LCDO, MGS. JUN 

LEE presto sus 
servicios y 

presenta una copia 
de certificado 
emitido por el 

grupo Cave  donde 
detalla una 

experiencia de 5 
años hasta la 

actualidad se pone 
como referencia el 
siguiente proceso,  
Código: SIE-IAEN-
00001-2021 con 

un monto $ 57.660 
sin incluir IVA. 

 
    Por lo tanto, si 

cumple con lo 
establecido en 

pliego. 

PORCENTAJE DE 
VALOR 

AGREGADO 
ECUATORIANO 
MÍNIMO (VAE) 

CUMPLE 
 
El porcentaje 
obtenido es de 
100%. Si cumple con 
lo establecido en el 
pliego.  

CUMPLE 
 

El porcentaje obtenido 

es de 100 %. Si cumple 

con lo establecido en 

el pliego. 

CUMPLE 
 

El porcentaje 
obtenido es de 100 
%. Si cumple con lo 

establecido en el 
pliego. 

CUMPLE 
 
El porcentaje 
obtenido es de 
100%. Si cumple 
con lo establecido 
en el pliego. 

 

ESPECIFICACION 
ES TÉCNICAS O 
TÉRMINOS DE 
REFERENCIA 

CUMPLE  
 
 
El proveedor 
mantiene todos los 

CUMPLE  
El proveedor 

estableció una baja en 
el valor 

correspondiente al 

CUMPLE 
 

El proveedor 
estableció una baja 

en el valor 

NO CUMPLE  
 

En las tablas de 

valores de precio 

no coincide con lo 



 
 
 
 
 

 

valores detallados en 
los términos de 
referencia, pero no 
ha establecido una 
baja en el rubro de 
coordinación.   

rubro asignado en 
Coordinación, 

presentando un valor 
de $ 20,000.00, por lo 
tanto, si cumple con lo 

establecido en el 
pliego.  

 

correspondiente al 
rubro asignado en 

Coordinación, 
presentando un 

valor de $19,990.00, 
por lo tanto, si 
cumple con lo 

establecido en el 
pliego. 

 
 

solicitado en los 

términos de 

referencia, el 

oferente BAJA LOS 

VALORES 

establecidos por el 

TDR “El valor 

calculado como 

comisión es de 

22.014,92, el 

oferente deberá 

ofertar la baja de 

este valor”.   En el 

documento de 

CANTIDADES Y 

PRECIO, presenta 

la baja de PASAJES 

AEREOS, 

HOSPEDAJE, 

ALIMENTACION, 

PARTICIPACION, 

TRASLADO 

TERRESTRE. 

ÍNDICES 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
 
Solvencia 1,00 y 
endeudamiento 
1,20. 
 Sí cumple con lo 
establecido en el 
pliego. 

CUMPLE 
 

Solvencia 1,56 y 
endeudamiento 1,47. 
Por lo tanto, sí cumple 
con lo establecido en el 
pliego. 

 

CUMPLE 
 
Solvencia 8.75 y 
endeudamiento 
0.13. 
 Sí cumple con lo 
establecido en el 
pliego. 

 

CUMPLE 
 
Solvencia 3,84 y 
endeudamiento   
0,30. 
 Sí cumple con lo 
establecido en el 
pliego. 

 

CALIFICACIÓN  CALIFICA CALIFICA CALIFICA NO CALIFICA 

 
 

3. CALIFICACION POR PUNTAJE  
 
A continuación, se presenta los parámetros establecidos por la entidad contratante para la evaluación 
de las ofertas por puntaje establecidos en los pliegos subidos al portal de compras públicas del proceso 
de cotización de servicios No. COTS-UA-003-2023, para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LOGÍSTICA 
PARA ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS 
ARTES”. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

Parámetro  Valoración 

Experiencia general  5 

Experiencia especifica  10 

Experiencia del personal técnico  20 

Oferta económica  50 

Subtotal  85 

VAE 5 

MYPES y EPS  5 

MYPES y EPS Locales  5 

Total  100 

 
 
De donde se desprende el siguiente puntaje de la oferta que pasa a la etapa de evaluación: 
 
 

 

Parámetro  

FIGUEROA BONILLA DAVID 
RAMON   

1311457236001 
 

SAFECAST S. A.  

0992824735001 

NIU S.A. ESTUDIO DE 
COMUNICACION 
PUBLICITARIA 

0992734256001 

Valoración Cumplimiento  Valoración Cumplimiento  Valoración Cumplimiento  

Experiencia 
general  

4 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional 

en referencia 

a la que 

3 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional en 

referencia a la 

que obtuvo 

5 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional en 

referencia a la 

que obtuvo 



 
 
 
 
 

 

obtuvo mayor 

puntaje según 

TDR 

mayor puntaje 

según TDR 
mayor puntaje 

según TDR 

Experiencia 
especifica  

9 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional 

en referencia 

a la que 

obtuvo mayor 

puntaje según 

TDR 

8 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional en 

referencia a la 

que obtuvo 

mayor puntaje 

según TDR 

10 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional en 

referencia a la 

que obtuvo 

mayor puntaje 

según TDR 

Experiencia 
del personal 

técnico  

19 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional 

en referencia 

a la que 

obtuvo mayor 

puntaje según 

TDR 

18 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional en 

referencia a la 

que obtuvo 

mayor puntaje 

según TDR 

20 Se otorgará el 

puntaje 

inversamente 

proporcional en 

referencia a la 

que obtuvo 

mayor puntaje 

según TDR 

Oferta 
económica  

46 Oferta 
Económica 
presentada 

mantiene los 
valores que 

se soliictador 
en el TDR sin 
sufrini ningun 
cambio con 
un monto de 

de 
$120.613.420 

48 Oferta 
Económica 

cumple con los 
requerimientos 
solicitados en 
el TDR y es la 
de segundo 
menor valor. 

Con un monto 
de 

$118.598.500 

50 Oferta 
Económica 

cumple con los 
requerimientos 
solicitados en 
el TDR y es la 

de menor valor. 
Con un monto 

de 
$118.588.500 

Subtotal  78  77  85  

VAE 5  5  0  

MYPES y EPS  5  5  5  

MYPES y EPS 
Locales  

5  5  5  

Total  93  92  95  



 
 
 
 
 

 

 
 

4. CONCLUSIÓN 
 
Una vez revisada y verificada la documentación de las ofertas, se concluye que el oferente NIU S.A. ESTUDIO DE 
COMUNICACION PUBLICITARIA con RUC: 0992734256001, CUMPLE todos los requisitos, términos de referencia 
y demás requerimientos solicitados en los pliegos del proceso. 
 

5. RECOMENDACIÓN 
 
Por lo antes expuesto, en virtud de que el oferente NIU S.A. ESTUDIO DE COMUNICACION PUBLICITARIA con 
RUC: 0992734256001, CUMPLE con todos los requisitos, términos de referencia y demás requerimientos 
solicitados en los pliegos del proceso, se sugiere sea habilitada y se recomienda que se adjudique el Proceso No. 
COTS-UA-003-2023, para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LOGÍSTICA PARA ORGANIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”., de conformidad a lo 
establecido en el artículo 50 de LOSNCP y su reglamento.  
Sin tener otro punto que tratar damos por concluida la revisión y para constancia de lo actuado suscribo la 
presente acta siendo las 15:00 del 15 de junio de 2023. 

 

 

Atentamente, 
  

 
  

Mgs. Nikita Felix   
Titular del área requirente  

  

 
  

Mgs. Angel Murillo  
 Profesional afín al objeto de contratación  

  

 
  

Lcdo. Jonathan Pilay  
 Profesional designado por la Máxima Autoridad  

  

  
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 
Razón. - Siendo que, el acta de antecedentes fue leída y suscrita por la Comisión Técnica del Proceso de 
Cotización de Servicios Nro. COTS-UA-003-2023, para el “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE LOGÍSTICA PARA 
ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES Y ACADÉMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. Lo 
Certifico.  

  
  
  
  
 
 
  

Abg. Darío Gaibor   
Secretario Ad-Hoc  
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